

Sønderjylland

De Hjemsle.

Mens Mads Egholm endnu (9.) sidder i fængsel, og mens der trods Dementierne gaar Rygter om Forhandlinger, forlyder ifølge „Sjensborg Avis“ at Kommunesforstanderne har faaet Ordre til at meddele de foresatte Myndigheder, hvor mange hjemløse der findes, til lige med deres Navn, Alder og Stilling. Denne Forholdsregel maa mener nævnte Blad, sættes i Forbindelse med Forhandlingerne i den tyfse Rigsdags Udvalg vedrørende Rigsunderaatsretsloven.

Regeringen har travlt.

Regeringspræsidenten i Slesvig har, efter hvad der telegraferes fra København til „Niget“ Lørdag, den 2. Marts, indkrævet Materiale vedrørende Hjemløs-Spørgsmaalet fra de lokale Myndigheder.

Der kan næppe være Tvivl om, at Regeringens pludselige Hastværk staar i Forbindelse med, at det Udvalg, der skal behandle den ny tyfse Rigsdagsretslov, hvori Rigsdagsmand S. P. Hansen har Sæde, paabegynder sine Møder førstkomende Tirsdag, (den 5. ds.).

En Udvisning. En i Kongeriget hjemmehørende gift Gravør og Guldfæmmed Obbeferer som i Oktober Maaned til Sønderborg efter et halvt Aars Ophold i Sønderborg og sit Arbejde hos Guldfæmmed S. C. Johansen, hvor han har arbejdet for for en tre Aars Tid siden. Men mente først at kunne undgaa at søge om Boiættestilladelse ved at „leve skilt“, saa skønt boede eet Sted og Obbeferer et andet, men det gik ikke i Langden. Han fik saa ifølge „Dobbel-Voiten“ Afslag paa en Ansøgning om Boiættestilladelse og samtidig Ordre til at forlade Landet inden 1. Marts.

Hans Arbejdsgiver, der gerne vilde beholde ham, fik Friiten for Udvisningen forlænget til 1. September. Obbeferer har imidlertid forladt Byen.

Fortvivl. Lagerist Chr. Ph. Henningsen hos Købmand S. J. Hansen i Graasten fik Mandag, 4. ds. Afslag paa en Ansøgning om Boiættestilladelse og samtidig Ordre til at forlade de nordfynske Distrikter i Løbet af 8 Dage.

Henningsen er hjemmehørende Fredericia og kom til Graasten med sin Familie for henvend et halvt Aar siden. Han er, skriver „Dobbel-Voiten“, et afholdt og flink Menneske, som hans nuværende Arbejdsgiver gerne vilde beholde. Men Mandighedsens Beje er underligt.

Kromændene og Foramlingshusene. I „Schleswiger Nachrichten“ læstes den 9. ds. følgende:

„Provincs-Beværterforeningen og de danske Foramlingshus. Provincs-Beværterforeningen er af den Anfættelse, at dens Medlemmer lider betydelig Stæde ved Foramlingshusene og den der herskende Drift, hvorfor den paa sit Møde, som afholdes i April i Næstved, vil foreslaa Forholdsregler imod den Omgaaelse af Koncessionspligten, der efter dens Mening foreligger.“

—Det hele tager sig noget mærkeligt ud, skriver „Sjensborg Avis“. Det er som bekendt netop Kromændene, der mange Stæder oprindeligt har tvunget Foramlingshusene frem ved at nægte Befolkningen Husly.

Saderslev. Død i Skolen. Formiddags, den 7. ds., da Drengene fra Frederiksfolen i Nørregade var ude i Rekrutteret Kloften 10, var der nogle Drengene som legede „Stjul“. Noget af Drengene skulde ifølge sig, medens en anden skulde finde dem. Da Leget var til Ende, og den ene af Drengene ikke kom igen, gik de andre Drengene hen og søgte efter ham; de fandt ham liggende i et Skjær og var død af et Hjerteslag.

Den afdøde var en Søn af Arbejdsmænd i Sønderborg; han gik til Præsten og skulde konfirmeres til Vaaske. Han blev ført til sit hjem, ledsaget af Læreren og hans Klassekommerater.

Orambly. Et „Smut“ til Amerika. En gammel Mand her af Vo-

en, der med det første gjlder 72 Aar, tiltraadte Lørdag, den 2. Marts en Rejse til Amerika, hvor han vil besøge sine Børn. Trods sin høje Alder og de Beværligheder, som en saadan Rejse fører med sig, iføede han ikke den lange Vej, men begav sig frejdigt af Sted. Han kan ogsaa glæde sig ved et godt Helbred. I Januar Maaned gik han her fra og til Ribe og hjem igen paa en Dag, hvad der bliver en Besjængelse paa omtrent 5 danske Mil. Til Efteraaret agter han sig tilbage fra Amerika.

Mogeltonder. Guldbryllup. (Zl. No.). Mandag, den 4. ds. kunde gamle Ole Frøsig og Sustru Anne fejre deres Guldbryllup. Brudgommen er 84 og Bruden 79 Aar gl. Mange Aar er rundne, siden Ungmannen Anne Povlsen, der da hjente hos den danske Præst Bihfeldt i Sjensborg, foreskede sig i den tyfse danske Rens, Hornbækens Frøsig ved 21. Regimentets 4. Bataillon, der med Hæder deltog i Treaarstrigen; og nu har de to gamle levet Livet sammen i 50 Aar.

Frøsig stammer fra Jøditeb (Bilslev Sogn), hvor hans Fader var Sognefoged. Hans Sustru er her fra Byen. Aaret efter, at de var bleven gift (1863) indkaldtes Frøsig i November Maaned til Sjensborg, hvorfra der marcheredes til Dannevirke. Det var triste Dage, der nu forestod. Den unge Sornblæver var med ved Jagel og fik her en preussisk Kugle gennem sit Tornhvir.

Den gamle Veteran har altid været en brav dansk Mand.

Hjgum. Gaet over paa tyfse Gænder. Købmand Thomas Pien i Hjgum, som i Vinter købte Landboismand Mads Lohnes Ejendom paa Hjgum Gammelmark, hvilken Ejendom nedbrændte i December, har nu søgt den til en tyf Nybygget Struve paa Hjgum Mark.

Dermed gaar Ejendommen des værre fra danske over paa tyfse Gænder.

Hjgum. Høj Alder. Den 14. Marts kunde Sognets ældste Mand, gamle Vedter Nis Maden paa Hjgum Gammelmark, fejre sin 90 Aars Fødselsdag. Den gamle Mand er endnu trods sin høje Alder forholdsvis rask og fuldstændig aandsfrisk, skønt i legemlig Henseende Alderen i de senere Aar stærkt har gjort sin Ret gældende.

Bevidenhed, Reklinjethed og Trofasthed i alle Forhold har altid været fremtrædende Karakteregenskaber hos ham.

Hjgum. En Afkedsfest. Søndag Eftermiddag den 3. Marts afholdtes i Hjgum Kirke en Afkedsfest for Peter Jesien fra Moitrus, som den 5. Marts rejste som Missionær til Afrika.

Kloften 2 var der Atergang, hvori mange deltog. Kloften 5/2 talte Sognepræsten, Pastor Lønnens om, hvorledes Menigheden i Antiochia udfendte Saulus og Barnabas som Missionærer. Nu i disse Dage udfender Hjgum Menighed vor unge Ven Peter Jesien for at forkynde Evangeliet i det mørke Afrika.

Derpaa talte Pastor Peterien fra Moitrus ud fra det Ord: Jeg er med eder alle Dage indtil Verdens Ende.

Til sidst talte Peter Jesien selv om sin forestaaende Rejse til Afrika. Afstien sluttedes med Salmen: Al-le vi, som her tilfammen ere“.

Der havde indfundet sig mange fremmede, saa Kirken var fuld til sidste Plads.

Landslet Sogn. Jordejærd. (Gmd.) Forleden begravedes under uædvantlig stor Deltagelse Stomager Chr. Christensens Sustru her fra Byen. Den afdøde har været Søand-arbejdslederinde ved den heraværende Skole i 35 Aar — vistnok et ret enestaaende Tilfælde. Gennem disse mange Aar er en Mængde Smaa-piger kommen i Berøring med hende, og ikke saa faa er de Tilfælde, hvor den afdøde har undervist to Slægter — Moder og Datter. Hun var meget afholdt af Børnene, og hendes milde Bøien har vundet hende mange Venner blandt de smaa, der var hende betroet. Hun var en af „de Stille“ i Landet, men med

en fast Tro paa Naaden i Kristi Blod — og i den Tro gik hun med Hælden Grimodighed og Glæde i Løden! Hun elskede sit Folk, og ved hendes Død har vi mistet en af den Slags kvinder, vi saa nødig kan undvære! Afkedsfest Tro paa Jesierens — Nærlighed til vort Folk, det bygger vore hjem! Saaledes levede, og saaledes byggede hun sit hjem!

Mogeltonder. Den grænsede Vaar. Til „Sjensborg Avis“ skrives her fra Byen i Begyndelsen af Marts: Trekløveret — Karlen, Bøien og Støren — er paa Vletten. De to forinævnte gør det lystigt paa Mark og Eng og den jelskabeligt anlagte Stær giver Nøjtekoncert for Byen. Vintergæfterne stikker de hvide Snebæder frem overalt, de imaa høide og stivberede Lam tripper omkring paa Marken og Vandet i Grøfterne har saa nendeligt travlt med at komme af Sted — dumt for Neiten, thi en lille Væf er altid interessant; men naar den først Maaset, det store Ocean, bliver den kun en Draabe i Sædet.

Hvad skal jeg tro?

Indsendt af M. N. A.)

En og anden vil maaske føle sig fortabt eller endog frastødt og forarget ved ovennævnte Spørgsmaal. Væf det til vore moderne og frie Tider at spørge om, hvad vi skal tro? Har vi da ikke alle Lov til at tro, hvad vi vil? Nej, det har vi aldeles ikke. Der er tværmind noget, som vi alle skal tro; og hvad det er, kan liges med eet Ord: Vi skal alle tro Sandheden. Hvis vi nemlig ikke vil det kommer vi til at tro Løgnen; og det fører altid og uundgaaeligt Ulfte med sig.

Jag et Eksempel ud af tusinde: En ung Mand er kommet i daarligt Selskab og har faaet Smag paa Svir og Udvævelser. Han har gode og forlindende Forældre, som fortæller ham, hvad Følgen vil blive af dette Ledet, baade legemligt og aandeligt; men han tror ikke Sandheden; derimod tror han Løgnen, som leder til ham fra de lystige Kammerater, og han kommer naturligvis til at bære Følgerne.

Et godt og lyffeligt og dygtigt Liv beror i det hele paa, om vi i alle Forhold, timelige og aandelige, er villige til at tro Sandheden og saaledes undgaa at komme til at tro Løgnen og derigennem komme i Ulfte.

Saa vidt er vi vel alle enige. Ethvert Menneske med lidt Sunds vil indrømme, at vi er holdige af at tro Sandheden. Men har kommer jo netop den egentlige Anledning: thi hvor er i det enkelte vanskelige Tilfælde den Sandhed, som jeg skal tro og følge?

Dermed mindes vi om en fort og berømt Samtale, som snart er leet og den største Del af Berden, den Samtale, Jesus Langfredag Morgen førte med Pontius Pilatus. Da var det, Pilatus afbrød med Spørgsmaalet: Hvad er Sandhed? og derom vi hentaifer Spørgsmaalet paa den Maade, overlegent og foragtligt, da kan vi være visse paa ikke at finde Sandheden og vise paa at komme til at tro Løgnen. Men ved samme Besjængelse var det ogsaa, at Jesus nævnte et lille mærkeligt Ord, som mange Mennesker siden har grundet paa, nemlig dette: „Hvo som er af Sandheden, hører min Røst.“

Hvad er nu det at være af Sandheden? Det er vist ikke let at udrede til Bunden; men en enkelt væfentlig Side af Sagen kan uder Samfælsighed paapeges; og hvis man faar Øje paa den og søger at efterleve den i Praksis, da vil man sikkert lidt efter lidt komme til en bedre Forstaelse af Ordet. Sagen er jo nemlig den, at Sandheden som den møder os i det virkelige Liv, ofte er nærgaaende, er udfagelig, er ydmiggende, er imertelig, og at den derfor umiddelbart virker frastødende paa os. Det at være af Sandheden viser sig derfor først og fremmest i, at man er villig til at høre sig for Sandheden, og/aa naar den gaar os imod, naar den ydmiggende os, naar den kommer os i St. Den, der saaledes øver sig i at være af Sandheden, han vil altid

have lettere ved at genkende Sandheden, naar han møder den paa sin Vej, og/aa naar den møder ham i sin højeste Stikfæle, i Jesus af Nazareth; og han vil ganske naturligt tro Sandheden, og dermed undgaa det, som er Livets Grundulffte: At tro Løgnen.

Til Konfirmationen.

En ny og smukt udgivet Udgave af den ypperlige Bog „Efter Ried“ er under Forberedelse og vil foreligge færdig til Udendelse de sidste Dage i Marts. Bogen trykkes paa den Gang med latinske Typer paa vævete Papir og bliver helt igennem anseeligere end den tidligere Udgave. Prisen bliver som før per Enkeltsemlar 80 Cents portofreit. I Partier paa 10 Efs. eller mere 50 Cents, 20 Efs. eller derover 45 Cents, plus Forsendelse. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Farm Journal advertisement. Includes text: „Danke Mand! Hvis I ønsker...“ and „Farm Journal“ title. It promotes a farming journal with practical advice and news for farmers.

Go South Sir! advertisement. Includes text: „RIGELIG FØDE FOR KVÆGET...“ and „and Grow Rich“. It advertises a feed product for livestock, claiming to be a reliable source of nutrition.

COPENHAGEN Snustobak for Skraaning advertisement. Includes an image of a cigarette pack and text: „VI GARANTERER...“ It advertises Copenhagen brand snuff tobacco, promising quality and satisfaction.

Skal Du Reise? advertisement. Includes text: „Hvis du tænker paa at tage en Tur til Gamlelandet...“ It advertises travel services, including tickets and information for those planning a trip to oldenland.

Table listing contributions for Japanmissionen. Includes names like Jør Wittteret, Eston, Calif., and amounts in dollars and cents.

Table listing contributions for Indianermissionen. Includes names like Jør Wittteret, Eston, Calif., and amounts in dollars and cents.

Table listing contributions for Indremissionen. Includes names like Jør Wittteret, Eston, Calif., and amounts in dollars and cents.

Table listing contributions for Mormonmissionen. Includes names like Jør Wittteret, Eston, Calif., and amounts in dollars and cents.

Table listing contributions for Skolekassen. Includes names like Jør Wittteret, Blair, Nebr., and amounts in dollars and cents.

Table listing contributions for the poor (Til nødlidende i Aina). Includes names like Jør Wittteret, Chicago, Ill., and amounts in dollars and cents.

Table listing contributions for Jubilæumsgaven. Includes names like Jør Wittteret, Brush, Colo., and amounts in dollars and cents.

Table listing contributions for Kredsmissionen. Includes names like Immanuel Menighed, Eston, Calif., and amounts in dollars and cents.